*X. Cum non sit credendum, homines jactare quod suum est, ideoque ad conjecturam præsumptæ derelictionis actus negativi non videntur sufficere, etiam cum magno temporis spatio conjuncti.*

R. Cum

*d. c. 4. §. 8.* *n. 4.* **R.** Cum homines se suaque ament, non quidem præsumuntur facile quod suum est jactare, verum credibile etiam non est, quemquam ejus quod vult, longo tempore nullam plane edere significationem idoneam.

**XI.** *An idem obtinet in imperiis ?*

*d. c. 4. §. 8.* *n. 2. l. 1.* *c. 4. quæst. 13.* **R.** Affirmatur. quanquam enim magni fieri soleant, scire tamen debemus, magna esse onera, & diligentem atque perpetuam requirere administrationem; quæ si deficiat, facit ut qui rex fuit, desinat esse rex.

**XII.** *Si itaque interveniat actus negativus, seu si aliquis nihil faciat circa suam rem, eamque alius interea possideat, quomodo eam acquirit ?*

**R.** Hæc præsumta derelictio facit, ut eam usucapiat aut præscribat.

**XIII.** *Quid est usucapio seu præscriptio ?*

**R.** Usucapio seu præscriptio est modus, quo propter prioris domini negligentiam, & præsumtam derelictionem, possessori per tempus idoneum res acquiritur.

**XIV.**

XIV. *An obtinet in regnis?*

R. Affirmatur; quia 1. derelinqui Grot. l. 2. s. 1.  
 possunt. 2. tandem aliquando in certo c. 4. s. 9.  
 & extra controversiæ aleam constitui l. 2. s. 4.  
 humanæ societatis interest propter pa- s. 8. n. 3.  
 cem communem, quam quæ adjuvant  
 conjecturæ favorabiles putandæ sunt.  
 Et hinc 3. communis necessitas & uti- d. c. 4. s. 9.  
 litas inter omnes gentes induxit hanc sed aliter.  
 legem, ut possessio memoriam exce-  
 dens non interrupta, nec provocatio-  
 ne ad arbitrum interpellata omnino  
 dominium transferat; ita ut non tan-  
 tum regi adversus regem, populo li-  
 bero adversus populum liberum jus d. c. 4. s. 11.  
 imperandi acquiri possit, ut expresso aliter Vasq.  
 consensu, ita derelictione & eam se- l. 2. c. 51.  
 cuta aut ex ea vim novam accipiente n. 28. vid.  
 apprehensione; ea enim, quæ ab initio Grot. d. c. 4.  
 vitiosa sunt, si nova causa superveniat, s. 1.  
 convalescere possunt: verum etiam  
 alicujus populi rex verus amittere  
 possit regnum, & populo subjici, &  
 qui revera non rex sed princeps erat,  
 rex summo cum imperio fieri, & sum-  
 mum imperium quod penes populum

I aut

aut penes regem in solidum erat, inter eos dividi.

**XV. Usucapio cum sit juris civilis, quomodo ad reges pertinet?**

*Boscl. l. 2.  
c. 4. p. 122.  
& seqq.  
aliter Feld.  
ad Gros. d.  
c. 4. §. 1.  
Cujac.  
ad l. 1. de  
usucap. ali-  
ter Covring.  
de fin. Imp.  
c. 19.*

**R.** Usucapio est juris naturæ, propter fundamenta quibus nititur, scilicet de re derelicta, de voluntate idoneis signis declarata, de societate non perturbanda: juris gentium ratione definiti certo modo temporis & perpetuæ possessionis: juris civilis propter specialem formam, quæ pro conditione variarum rerumpp. varie descripta est.

**XVI. Quamvis sit juris naturæ, tamen non videtur pertinere ad reges, quia quicquid possident, acquisiverunt aut jure belli, aut titulo pacifico, & nullo casu opus est præscriptione.**

*Puf. l. 4.  
c. 12. §. ult.*

*Tbuanus l.  
§ 9. p. 43.*

**R.** Verum est, quando jure belli & victoriæ acquirunt, non opus est præscriptione; sed quando titulo pacifico quid nacti sunt, facile accidere potest, ut vel detentor, sæpe etiam verus possessor jus in regnum in alium transferat vel venditionis vel alio titulo, in præ-

præjudicium agnatorum suorum, qui si per tempus idoneum ad præsumtam derelictionem sileant, præscriptioni sine dubio locum faciunt: vel si pax fiat, & de locis quibusdam restituendis tractatus differantur in aliud tempus, e. g. in viginti annos, quibus elapsis tractatus reassumi debeant, si hoc non fiat, & isti quibus possessio est ademta, inter idoneum tempus eam non repetant, per præscriptionem dominium & imperandi jus recte amisisse dicuntur.

XVII. *An nondum natis jus suum tacite tali derelictione potest decedere?*

ꝛ. Ejus qui nondum conceptus & Grav. d. c. 4.  
 natus est nullum est jus; quare si po- S. 10. Puf.  
 pulus, à cujus voluntate jus habendi L. 4. c. 12. S.  
 imperium proficiscitur, voluntatem 10. Bosch.  
 mutet, consensu parentum, è quibus b. l.  
 nasci possunt qui jus suo tempore es-  
 sent habituri, sive expresse sive tacite  
 per præsumtam derelictionem hoc  
 fiat, nullam facit injuriam iis, qui non-  
 dum nati sunt, ut quibus jus quæsitum  
 nondum est: licet jure civili ut aliæ  
 I 2 fictio-

fictiones, ita & hæc introduci possit, ut eorum, qui nondum sunt, personam lex interim sustineat, atque ita impediatur, ne quid adversus eos possit occupari: quod tamen leges velle non temere censendæ, quia ista privata utilitas publicæ valde repugnat, & facit, ut aliquo modo imperia sint in incerto & non extra controversiæ aleam.

**XVIII.** *Si lex de usucapione aut præscriptione sit condita ab eo, qui habet summum imperium, pertinetne ad ipsum jus imperii & ejus partes necessarias?*

*Grot. l. 1. c. 3. §. 7. n. 1. l. 2. c. 4. §. 12.*

**R.** Negatur 1. quia is se non potest obligare per modum legis, quæ fertur à superiore, nemo autem se ipso superior est. 2. Nec præsumitur velle, quia legum auctores non censentur se velle comprehendere sub lege, nisi ubi & materia & ratio legis ipsis est communis cum subditis suis ut hominibus, e. g. in æstimandis rerum pretiis, seu quando aliquid emunt, oportet ut æque solvant pretium justum ac si sub-

subditi emanant, natura enim æqualitate Gros. l. 2. c. 12. §. 8.  
 tem imperat inter contrahentes: jus 12. §. 8.  
 autem imperandi non est paris ratio-  
 nis cum aliis rebus, imo nobilitate sua  
 res alias multum excedit, & imperanti-  
 bus proprium. Unde sequitur, neque  
 tempus lege definitum sufficere ad ac-  
 quirendum summum imperium aut d. c. 4. §. 12. n. 2.  
 partem ejus necessariam, si desint con-  
 jecturæ naturales, neque tantum tem-  
 poris spatium requiri, si intra id tem-  
 pus ex conjecturæ quantum satis est  
 adsint.

XIX. *At vero æquitas naturalis vult,*  
*ut pars se componat ad rationem in-*  
*tegræ, ut quicquid juris est in inte-*  
*gro, illud etiam observetur in parte,*  
*in primis cum integrum seu totum*  
*habeat jus in partem.*

R. Rex quidem pars est integri, seu  
 est pars civitatis in qua rex est, sed ta-  
 lis pars, in quam tota civitas voluit  
 jus suum transferri, ita ut nullum am-  
 plius nec in se nec in ipsum regem reti- Gros. l. 1. c. 3. §. 8. §. 9. d. c. 4. §. 12. n. 1.  
 neret, ideoque sua lege ne quidem  
 ut pars integri seu civitatis obligari n. 1.

I 3

potest,

potest, nam integrum seu civitas ipso non est superior.

*XX. Sed annon in delatione imperii populus suam voluntatem exprimere potest, quo modo ac tempore imperium non utendo amitti velit?*

*Grot. d. c. 4.*

*§. 12. n. 2.*

*in fin. c. 7.*

*§. 27. in fin.*

*d. 1. c. 3.*

*§. 16. n.*

*l. c. 2.*

*R.* Affirmatur; & hæc voluntas haud dubie sequenda est, nec infringi potest à rege etiam summum imperium habente, quia ad hoc in imperii acceptatione pacto se obstrinxit, & præterea pertinet ad modum habendi imperium, qui pendet ex primæva voluntate, quando in civitatem coiverunt, nec comprehenditur sub imperio, quia tunc adhuc nullum fuit.

*XXI. Ea quæ non sunt de natura summi imperii, nec ut proprietates ad eam pertinent, sed separari ab ea naturaliter possunt aut cum aliis communicari, an legibus populi de usucapione latis subjacent?*

*d. c. 4.*

*§. 13.*

*aliter*

*Struv.*

*in Synt.*

*§. F. c.*

*14. 6.*

*R.* Subjacent, quia comprehenduntur sub summo imperio & ab eo dependent, ut sunt omnia jura, quæ in feudum conceduntur, & alias vocantur

tur

tur regalia; sic videmus subditos esse, <sup>aliter</sup> <sup>Ziegl. h. l.</sup> <sup>Vasq. l.</sup> <sup>2. c. 82.</sup> qui præscriptione acquisiverunt, ut appellari ab iis non possit.

**XXII.** *An semper licet subditis, si<sup>n</sup>. 3. possint, se in libertatem, quæ est populi qui nulli subjicitur, vindicare?*

**R.** Non: quia post constitutum impe- <sup>d. c. 4.</sup> <sup>§. 14.</sup> rium regi à Deo tale jus confertur, quod in posterum à voluntate populi non dependet; & si vi partum sit imperium, olim pro libertate pugnare honestum erat, at qui victi semel sunt, & longo tempore paruerunt, si jugum excutiant, faciunt quod desperatorum hominum est, non quod libertatem amantium. Imo contraria sententia juri divino, naturæ; & gentium est <sup>Conring.</sup> <sup>de sup. Imp.</sup> <sup>c. 19. §. 7.</sup> adversa, & omnibus rebuspp. evertendis idonea, ideoque impia & non toleranda.

**XXIII.** *An actus meræ facultatis præscribi possunt?*

**R.** Jura quæ non habent quotidiana <sup>d. c. 4.</sup> <sup>§. ult.</sup> exercitium, non amittuntur nisi ex quo tempore intercessit prohibitio

aut coactio, eique paritum est cum sufficienti consensus significatione. Sic si quis per centum annos cum uno duntaxat vicino societatem habuerit, etiam cum aliis eam habere poterit. id quod obtinet quoque in omnibus aliis meræ facultatis actibus.

## CAPUT V.

De acquisitione originaria juris in personas: ubi de jure parentum: de matrimoniis: de collegiis: de jure in subditos: seruos.

- |   |  |
|---|--|
| I. <i>Quomodo jus originarie acquiratur in personas.</i>                        | VII. <i>Quibus temporibus jus coercendi competat.</i>                                    |
| II. <i>Cui Deus conferat jus propter generationem.</i>                          | VIII. <i>An pater filium oppignorare, vendere, aut alteri in adoptionem dare possit.</i> |
| III. <i>Quid si imperia patris &amp; matris inter se commendant.</i>            | IX. <i>An habeat jus interficiendi liberos.</i>  |
| IV. <i>Quid sit patria potestas.</i>  | X. <i>Hoc jure patri delegato, an non delicta manerent impunita.</i>                     |
| V. <i>Quomodo patria potestas differat ab imperio paterno.</i>                  | XI. <i>Quomodo propter consensum Deus jus conferat in personas.</i>                      |
| VI. <i>An patria potestas recte distinguatur per certa temporis intervalla.</i> | XII. <i>Quomodo differat con-</i>  |

consociatio à subjectione.

XIII. *Qua sit consociatio maxime naturalis.*

XIV. *Cui competat imperium in societate maritali.*

XV. *Quid sit conjugium.*

XVI. *An permissa sit polygamia.*

XVII. *An divortia jure natura sint licita.*

XVIII. *Consensus parentum an absolute sit necessarius.*

XIX. *Nuptia an sint permissa cum eo vellea qui jam in matrimonio vivit.*

XX. *Qua nuptia prohibeantur propter cognationem & affinitatem.*